https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

AVISOS

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 2025.05.28.002 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI
14.133/2021.  A Câmara Municipal de Barbalha/CE, em conformidade com
Art. 75, inciso II, § 3° da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos
interessados que pretende realizar a escolha da proposta mais vantajosa
visando à contratação de serviços a serem prestados na confecção e impressão
de material gráfico, destinados ao atendimento das necessidades da Câmara
Municipal de Barbalha/CE, podendo eventuais interessados apresentar
Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação.
As propostas de preços e documentação necessária deverão ser enviadas para
o e-mail: licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br, até às 23:59h do dia 09 de
junho de 2025. O Aviso de Dispensa de Licitação e seus Anexos estarão
disponíveis Site Oficial da Câmara Municipal de Barbalha/CE
(https://camaradebarbalha.ce.gov.br/), no Diário Oficial dos Municípios do
Estado do Ceará – APRECE
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/pesquisar, no Diário Oficial
da Câmara Municipal de Barbalha/CE
(https://diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/), no Tribunal de Contas
do Estado do Ceará https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br).
Informações adicionais poderão ser obtidas na sala da Comissão de
Contratação, na Rua Sete de Setembro, N° 77, Centro, Barbalha/CE, de
segunda a sexta feira das 08 h às 14 h. Barbalha/CE, em 04 de junho de 2025.
Manoel Edvan de Almeida - Agente de Contratação.

HOMOLOGAÕES

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2025.04.25.002. O Ilmo. Sr. Dorivan Amaro dos Santos, Ordenador de
Despesas da Câmara Municipal de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do Artigo
72 da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando toda documentação
constante nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 2025.04.25.002,
HOMOLOGO e AUTORIZO a contratação da empresa AX
ADMINISTRATIVO, COMUNICACAO E TRANSPORTE LTDA, inscrita
no CNPJ nº 37.330.314/0001-62, cujo objeto é a: contratação de serviços
técnicos especializados de apoio administrativo, com foco na prestação de
assessoria e consultoria técnica, orientação e acompanhamento dos
procedimentos de contratações públicas para aquisições de bens e serviços,
conforme as diretrizes estabelecidas na Nova Lei de Licitações - Lei Federal
nº. 14.133/2021, no âmbito da Câmara Municipal de Barbalha/CE, conforme
exigências legais e normativas aplicáveis, nos termos, condições e quantidades
estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexos, pelo valor
global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com fundamento no artigo 75, II
da Lei Federal nº. 14.133/2021, com vigência contratual de 12 (doze) meses.
Barbalha/CE, 04 de junho de 2025.

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1462 Barbalha-CE, Quinta-feira, dia 05 de Junho de 2025.  - CADERNO 01/01  –     Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1462 Barbalha-CE, Quinta-feira, dia 05 de Junho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

2

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2025.05.14.001.  O Ilmo. Sr. Dorivan Amaro dos Santos, Ordenador de
Despesas da Câmara Municipal de Barbalha/CE, no uso suas atribuições que
lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do Artigo 72
da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando toda documentação constante
nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 2025.05.14.001,
HOMOLOGO e AUTORIZO a contratação da empresa INSTITUTO
ANTONIA ROQUE SANTOS DA SILVA, inscrita no CNPJ nº
07.499.831/0001-07, cujo o objeto é: contratação de serviços a serem
prestados na organização diagramação, formatação, publicação e
compreendendo a locação de servidor, manutenção de domínio e publicidade
do Diário Oficial da Câmara Municipal de Barbalha/CE, conforme exigências
legais e normativas aplicáveis, nos termos, condições e quantidades
estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexos, pelo valor
global de R$ 17.760,00 (dezessete mil e setecentos e sessenta reais), com
fundamento no artigo 75, II da Lei Federal nº. 14.133/2021, com vigência
contratual de 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei
Federal nº. 14.133/2021. Barbalha/CE, 04 de junho de 2025.

PAUTAS DAS SESSÕES

PAUTA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 23ª LEGISLATURA

Kelvy Gabriel de Moura Ferreira

Secretaria Legislativa
MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Projeto de Resolução nº 17/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Confere Título
de Cidadão Barbalhense a
personalidade que indica e dá outras
providências.

II. Projeto de Resolução nº 18/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Confere Título
de Cidadão Barbalhense a
personalidade que indica e dá outras
providências.

III. Projeto de Resolução nº 19/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
CAPITÃO MARCUS, que Confere
Título de Cidadão Barbalhense a
personalidade que indica e dá outras
providências.

IV. Requerimento Legislativo nº
489/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO
HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópias à
Secretaria Municipal de Juventude e
Esportes, e ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
serviços de limpeza, capinação e
manutenção na Areninha do Sítio
Cabeceiras, localizada no
loteamento Agrovila Lourdinha
Correia.

V. Requerimento Legislativo nº
490/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO
HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à PROURBI, com

cópias à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos e
ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
troca e reposição de luminárias na
Rua P-03, localizada no Sítio Matas
dos Limas.

VI. Requerimento Legislativo nº
491/2025, de autoria do(a)
Parlamentar JOANES SAMPAIO,
que Requer que seja enviado ofício à
Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópia ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiava, solicitando calçamento
em pedra tosca na Rua Luiz Sabino
Dantas, localizada no Distrito
Estrela.

VII. Requerimento Legislativo nº
492/2025, de autoria do(a)
Parlamentar JOANES SAMPAIO,
que Requer que seja enviado ofício à
PROURBI, com cópias à ENEL e
ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
instalação de Postes com
luminárias no Corredor dos Costas,
localizado no Sítio Lagoa, como
também, no Corredor dos Sabinos,
localizado no Distrito Estrela.

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Requerimento Legislativo nº
486/2025, de autoria do(a)
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando a realização de uma
operacão Tapa Buraco na estrada
que liga o Sítio Brejinho ao Sítio
Santana, assim como, o roço no
trecho após a Igreja do Sítio
Santana em direção à Comunidade
dos Criolos, especialmente até o
local onde é cortado o Pau da
Bandeira, e a pintura dos meios fios
nas comunidades Santana e
Brejinho, especialmente a Pintura do
Palco e da quadra de Esporte.

II. Requerimento Legislativo nº
487/2025, de autoria do(a)
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando a realização da limpeza,
pintura dos meios fios e poda das
árvores na quadra e praça do Bairro
Casas Populares, assim como, a
pintura da quadra e da praça do
referido bairro.

III. Requerimento Legislativo nº

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1462 Barbalha-CE, Quinta-feira, dia 05 de Junho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/

3

488/2025, de autoria do(a)
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Serviços Público
solicitando a disponibilização dos
maquinários para retirada dos
bancos de areia e conserto dos
Corredores localizados no Sítio
Santana I e Sítio Santana II.

IV. Requerimento Legislativo nº
489/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO
HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópias à
Secretaria Municipal de Juventude e
Esportes, e ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
serviços de limpeza, capinação e
manutenção na Areninha do Sítio
Cabeceiras, localizada no
loteamento Agrovila Lourdinha
Correia.

V. Requerimento Legislativo nº
490/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO
HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à PROURBI, com
cópias à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos e
ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
troca e reposição de luminárias na
Rua P-03, localizada no Sítio Matas
dos Limas.

VI. Requerimento Legislativo nº
491/2025, de autoria do(a)
Parlamentar JOANES SAMPAIO,
que Requer que seja enviado ofício à
Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópia ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiava, solicitando calçamento
em pedra tosca na Rua Luiz Sabino
Dantas, localizada no Distrito
Estrela.

VII. Requerimento Legislativo nº
492/2025, de autoria do(a)
Parlamentar JOANES SAMPAIO,
que Requer que seja enviado ofício à
PROURBI, com cópias à ENEL e
ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
instalação de Postes com
luminárias no Corredor dos Costas,
localizado no Sítio Lagoa, como
também, no Corredor dos Sabinos,
localizado no Distrito Estrela.

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES INSCRITOS

I. EPITÁCIO CRUZ

II. DORIVAN

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS